
K O T A N I S K A N O T I S E R 
CTGIFNK AF 

A L . E D . L I N D B L O M . j/£~ 

N:o 6. Lund Juni 1844» 

I. Original-Afhandlingar. 
1. Berättelse Sfver ett botanisk resa i Norra Halland, fö 

retagen 1843 af J. S i e u r i n *). 

Den 10 Juli skedde afresan från Göteborg förbi Ei 

Gästgifvaregård genom Lindome och Släps socknar. Nalurep 

bibehåller här vid kusten samma skaplynne som i södra delen 

af Bohuslän, särdeles utmärkt genom höga kala berg, vid

sträckta ljungfält samt endast här och der smärre dungar af 

löfträd. Åkrar och ängar stodo i fullt flor, ehuru båda tycktes 

hafva lidit något af den långvariga torkan under detta års för

sommar. De mest i ögonen fallande vexter voro Ononis hir-

cina, hvaraf fälten på många ställen lyste röda, Chrysanthe

mum segetum och Holcus lättat us, hvilka inom Bohuslän ej 

förekomma i sådan ymnighel som här. Hafskuslen i norra de

len af Släps socken var på åtskilliga ställen lätt bevexl med 

Haliaitthus pep/oides, bildande vidsträckta gröna fläckar på 

den eljest magra sanden. Vid Malvik sågs Itubus thyrséideus 

i mängd och yppigt blommande; stammen manshög med qvarlers-

långa blomvippor — Af v en visade sig Angelica liloralis här 

lemligen ymnigt. Något längre ifrån kusten och på båda sidor 

•) Det var i egenskap af Kniggeansk stipendiat, som H:r S i e u r i n 

företog resa»; de uti berättelsen uptagna rent ekonomiska an. 

märkningar hafva vid införandet i denna tidsskrift blifvit förbi

gångna, livaremot en något utförligare redogörelse för de anmärk

ningsvärdare vexter, som förekomma kring Varberg, blifvit till 

en ledning för de botanikens älskare, hvilka möjligen komma att 
begagna badinrättningen i nämnde stad, tillagd af Prof. F r i e s , 
hiilken Utg. har att tacka för meddelandet af denna reseberättelse, 

Uig. Anm, 



om stora landsvägen, som förer genom Släps s:n, var lät löf-

skog mesl beslående af a l , dock <'j särdeles högvexl; bergväg

garne voro prydligt behängda med guirlander af Lotticeru 

Periclymenuni, hvilken vidt omkring spridde den behagligaste 

vällukt. Här och der vid byarne började Chenopodium murale 

visa sig, hvilken knapl lärer förekomma nordligare på denna 

sida af rikel; äfven längre söderut tyckes den ej förekomma 

särdeles allmän. Tält invid boningsbusen frodades Nasturtium 

Armoracia, hvilken anses för elt svårt ogräs, emedan rollerna 

ständigt skjula nya skoll , och föres bärslädes emol densamma 

elt ständigt utrotningskrig. Midi ibland massor af nämnde växt 

skjöto de raka sljelkarne af Allium scaiodoprasui/i '.ill 

lfannan alns höjd med slora lysande blomflockar. 1 ängarne 

påträffades lemligen allmänt vexande Svlinum Carvifolia, hvil

ken synes såväl här som i Bohuslän i anseende till höjd samt 

stjelkens och bladens beskaffenhet mera karakteristisk än den 

som träffas vid Mälaren. — Vägen logs vidare åt Särö förbi Släps 

kyrka genom en bördig dalslräckning, hvilken genom en hög 

bergås är skyddad mot hafsvindarne samt föreler vidsträckta 

sades- och klöfver-fält jemle en mängd linodlingar. 

Särö utgör såväl till belägenhet som naturskönheter en af 

de utmärklasle platser inom Hallands norra del och inlager 

onekligen ell högt rum bland badorterna i riket. På alla sidor 

bevext med träd har denna ö sålunda erhållit tillräckligt skydd 

mot hafsvindarne och företer i sitt inre en den yppigaste vege

tation i skarp kontrast mot den närgränsande sterila kuslen. 

Träden utgöras på veslra sidan af löftiäd blandade med barr

träd, södra sidan hyser hufvudsakiigen lall samt e k ; föröfrigl 

träffas lind och ask lemligen talrika på norra sidan samt i del 

inre af ön. Närmare veslra kusten träffades en ej obetydlig 

mängd af Taxnn baccala, hvilken på de ställen der den var 

skyddad för hafsvindarne visade sig lifligl grön och frodig samt 

af en vanlig basselbuskes böjd, då den doremot på de för baf-

vet mera öppna ställen var lågvexl med vresig slam och af 

mindre liflig färg. En exkursion kring ön är ganska lönande, 

då man nemligeii vid dess stränder finner samlade de flesta 



sallsjöväxler såsom Angelica Moralis, Aster, Caki/e, Eryn-

gium, Erylhrcea pulchella båda formerna, Euphorbiapa.'uslris, 

Mitpalorium, Hafianlhts, Lepigonum marinum och sal ilium, 

Lignsticum scoiicnm, Salicornia, Slel/aria crassif'olia m. fl. 

Längre från kusten I rå Dar man Hydrocoty/e och Lallujrus sil-

veslris saml i bcrgskrefvor Allium arenarium, Geranium In-

cidunr, Hypericum moulanum. Vid skuggiga bergssidor frodas 

Impalictts, Melica uniflora och Triticum caninum. 

Märkliga äro de snäcklager, som förekomma på flera stäl

len af ön. En backe nära säleribyggnaden företer en vertikal 

genomskärning af flera dylika horisoiilelt liggande och skiljda 

från hvarandra genom lager af sand och klappersten: i en del 

af dessa lager synas snäckskalen fullkomligt söndcrgrusade , i 

andra deremot mera hela och tydliga. Smärre granitslycken, 

som finnas inblandade i sandlagren, voro så sköra all de genom 

tryckning mellan Kingrarne lätt söndersmulades. Backen ligger 

betydligt öfvcr lialTsylaii. 

Vägen togs derefler åt Walda och Onsala socknar förbi 

den såkallade Klefs kyrka, en samling af groteska stenmassor 

ulan ordning hopade på hvarandra och bildande djupa hålor i 

berget. Tätt vid densamma trallades Polenlilla rupeslris, ehu

ru endast med frukl, samt Astragalus glycyphyllus och Se-

dum rupeslre båda i full blomning. På något afstånd derifrån 

sågs Aquilegia vulgaris i en beteshage. 

Exkursion förelogs sedermera- långs Kongsbackafjorden utan 

att något af särdeles inleiesse pålrällades. Onsala socken är 

kanhända den magraste delen af norra Halland såväl i botaniskt 

som agronomiskl afscende: mestadels sandjord, der man odlat 

råg, hvilken knappt tycktes å le »g if va utsädet, och vidsträckta 

ljungfält, der ögat ej kan upläcka ett träd eller buske om ej 

här och der en dverglik Juniperus omgifven af Pteris. 

Bland vexler observerades i bergspringor vid östra stranden 

Asplenium Breynii lemligen ymnig; Senecio silvalicus stor 

och grenig. Eli eget förhållande visade Bartsiu Odontites, 

hvilken här tycktes ha alldeles flytt från åkraruc och i stället 

vall stränderna till bostad: den förekom der storvext och stun-
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dom till hälften skyld af vallnel. Eljest sågs vid stränderna 

den vanliga hafsvegclalioncn: Aster, Cakile, Carex arenaria, 

Salicornia, Sa Is o la m. fl. 

I det inre af halfön sågs Chrysanthemum segelum utomor

dentligt allmän; äfven observerades Epi)>aclis palt/slris, Astra

galus glycyphyl/ns, Lalhyrus silvestris, Malawi» pahtdosa m. fl. 

En högst egen form antager Potamogelon notans i uttor

kade lorfmossar, der bladen blifva oskaftade och kransformigt 

omgifvande blomskaftet, liknande vid första påseende en Planla-

go. Sådan förekommer den dock endast på nyss uttorkade 

ställen. 

I en lund nära Onsala prestgård vexte Circaa alpina äf-

vensom en frisk mossvegetation visade sig vid trädrötterna huf-

vudsakligen af Hypnum cordifolium och tene/luui, Bryum hor-

nnm, cuspidatitm, ligulatnm m. fl. 

Derifrån togs vägen åt Kongsbacka inåt Tölö socken. Ex

kursioner förelogos i åtskilliga riktningar. Vid Skårby en half 

mil norr om Kongsbacka träffades den för detta ställe jpgifna 

Rosa inodora i stor mängd vexande uti en beteshage; dock är 

den ej inskränkt till delta vextställe, ty man träffar, ehuru 

enstaka, stånd deraf såväl norrut i bergen åt Alafors, som äf

ven i söder på Bjorkeris's egor. Ifrån Rosa r(ibiginoso, med 

hvilken den af en del författare blifvil sammanförd, skiljes den 

väscndlligt och såväl habitus som öfriga karaklererne ställa den 

närmast intill /?. conittu. Den har nemligen liksom denna sed-

nare långa uprälla slammar och ingalunda den täthet i vext-

sätt som 7?. ruliginosa. Glandelhårighelen äfvensom lukten är 

efter väderlekens beskaffenhet mer eller mindre märkbar; alla 

taggarne äro krökta, bladskaften lätt glandelhåriga och bladen 

långdragna Ull formen med serralurerna vettande åt bladets 

spets, ej ulslående som hos R. ritbiginosa. Blomskaften konstant 

glandelfria och glatta; blommorna små, i knoppen och strax 

efter utvecklingen blekröda, men efterhand hvita. Frukten 

rundad läderaklig, med ulslående ej lillbakaslagna foderflikar. 

Föröfrigl observerades i denna trakt Astragalusglyyphyl-

ItiSj Mercitrialis pere/inis bland buskar samt på ljunghedarne 

-
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den läcka Erici telrulix omvexlande med JSartftecium ossi-

fragum. Häromkring vidtager linodlingen, hvilken i norra 

Halland är särdeles allmän. 

En utvandring gjordes till Gåsevadholm, der trädvegetatio

nen böljar lillljga ju mera nian afiägsnar sig från kusten. Un

der vägyta dit sågs Sncci'ga pralensis nästan öfvcralll rödblom-

mig och flcieslädcs så lågvexl all nian nästan vore freslad anse 

den skiljd ifrån den vanliga; hvoilill likväl vid närmare under

sökning inga kännemärken gifva anledning. Föröfrigl var vext-

liglielen häromkring ganska yppig; i ängarne sågs Campanula 

I at (folia, vid bäckarne Iris, Impatient, Ranunculus Lingua, 

Trilicum caninvm o. s. v. Ell eget förhållande egde bärslädes 

rum med Hieracinm umbellatum, hvilken vexle i stor mängd 

på en äng nära Gåsevadholm och hade sina blommor dels en

samma i loppen dels i bladvecken långs sljelken, men intet en

da exemplar med blomflock. Maikcn var något slenbunden. 

På något afslånd från delta sialic träffades i en skogsbacke 

Sparlium scoptirtuiii i mängd; blott några få exemplar erhöllos 

i blomma, de öliiga voro redan i frukt. — I denna trakt visade 

sig Sedum rnpestre temligen allmän; den tyckes härslädes ha 

sin hufvudsUlion, tv ju längre ned åt Wiskän desto sällsyntare 

blir den och äfven i nordligaste Halland är den ej allmän. 

Derofie:- ställdes kosan till stränderna af Stensjön, hvilken 

tillika med Sandsjön och Lyngnern bilda det största vattendraget 

i Halland. — Vid Hjelm, en by nära veslra ändan af Stensjön, 

vexle invid byggnaderna Chenopodium murale, i den från 

sjön rinnande åen Slyriophyllum allernijlorum och i bergen 

på något afslånd från byn Pimpinella dissecta, hvilken hade 

gråluden sljelk liksom 1'- nigra. 

Vid Rossared, beläget på södra stranden af Stensjön, varse-

blefs den forsla egiMilliga bokskog inom Hallands område. Den 

sträcker sig utmed nämnde strand och beslår dels af blott och 

bar bokskog dels af bok blandad med andra trädslag I förra 

fallet företer skogen ett ödsligt, utseende synnerligen då träden 

äro gamla; på marken bildas då ell läcke af gulnade-löf, hvil-

ka endast långsamt fönullna och sålunda qväfva vegetationen. 
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Då härtill lägges den ständiga tyslnad, som råder i dessa sko

gar, hvarifrån både foglar "Dcli fyrfoladjur lyckas lia flytt, så 

måste vandringen i desamma ovilkorligl inge en känsla af 

dysterhet. Der bokskogen är yngre elLer blandad med andra 

trädslag framställer den en behaglig anblick genom bladens 

lifiiga grönska, och ett eget utseende få smärre buskar af bok, 

hvars yngsta blad äro ljusgula, till någon del påminnande om 

de i moderna borlikulluren förekommande ljusbladiga varieteler 

af vanliga trädslag. En lemiigen liflig mossvegelalion egde här

slädes rum så att klippväggarne voro alldeles öfvcrklädda med 

Hypnnm ciipressiforme, Leskea myosuroides ymnigt frukli-

ficerande, Xeckern crispa på ett ställe nära Algårda, vidare 

BarlramicR och Jiiirgermannice dock endast vanliga a r te r ; på 

träden Orlholhrica synnerligen O. crisprtm. — 1 en äng imel-

lan Rossared och Åigårda nägol närmare sistnämnda ställe vexle 

Rubus siiberecttts: stammen upräll nästan t r åd med få och 

raka taggar, bladen på den sterila stjelken 3-5fingrade, på den 

blombärande 5- samt här och der Ifingrade, gemensamma blad

skaftet tydligt 5-kantigl nästan fåradt, småbladen äggrundl-hjei l-

l ika, långspelsadc; blommorna reut hvila. För tagglösbelcn 

skulle den kanhända synas tillhöra varielelen milis, men bla

dens breda form anger den snarare såsom stående på öfvergån-

gen derlill. 

Södra stranden af Stensjön är mera skogbevext an den 

norra, der ljunghedarne sträcka sig ända ned till sjön i omvex-

ling med bördiga åkerfält och» ängar. Bergen visa sig i denna 

trakt mera lagerformigl bildade än annorstädes och af gråbrun 

färg; de slengär-dsgårdar, som man ser här, äro sålunda liksom 

murade, emedan de ur bergen brutna slenarne med sina ytor 

passa noga till bvarar.dra. 

DcrilVån togs vägen ål Fjärås kyrka och öfver den såkal-

lade Bräckan med sina många (öfver 50) baulaslenar till min

ne af del slag, der danska konungen Frode skall hafva lidit 

nederlag. Nämnde valplats ulgöres af en höjdsträckning vid 

vestra ändan af sjön Lyngnern och på höjden deraf bar man den 

berrligasle ulsigt ål ösler öfver nämnde sjö, som är 2 mil J8ng 
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och slräckcr sig inåt Marks hårad, åt vesler öfver saltsjön, till 

hvais strand är en knapp half mil. Oakladt della ringa afstånd 

mellan Lyngnern och hafvel uttömmer den förra silt vatten först 

i Sundsjön, hvilken åter uttömmer sig i Slensjön och denna 

slutligen genom en å i Kongsbackafjoi den. Vid Toms by ne

danför Bläckan träffades i licrgspringw Bryum roseum dock 

såsom vanligt steril. På en mager sandbacke vid veslra ändan 

af Lyngnern påträffades oförmodadt en buske af Rosa inodora 

fullkomligt lik den förut vid Skårby tagna. Några flera stånd 

deraf kunde ej uptäckas i grannskapet, men väl B. canina i 

myckenhet. — På flera ställen af Lyngnerns södra strand vexlc 

Valeriana sambi/ri/olia. Den var konstant "stolonifera" med' 

2—1 par bredt lancettlika småblad till skillnad från V. offici

nalis, som vexle i mängd närmare saltsjökuslen och hvarsblad 

voro 5—10-pariga med smalt lancettlika småblad; denna sed-

nare. ta r äfven ojemnförligl mycket högre till växten, hvilkel 

likväl troligen berodde af lokalen. 

Flerstädes häromkring, äfvcnsoii) i hafstrakten i allmänhet 

ser man en mängd sallsjövexler, fivilka slagit sina bopålar på 

laken af boningshusen och der frodas lika väl som vid kusten: 

sådanc äro Rh-iims arenaritis, Alriplex lilorale, Pyreltimm 

niariliiiuun m. fl. Saken är den att laken täckas med tång, som 

bärsliides linnes i större förråd än halm; vexterna synas imel-

lerlid medelst sina roller bidraga till lakens täthet på samma 

sätt som Sempervivum i del inre af rikel. 

Vid Stranden af Lyngnern logs vidare en spenslig form af 

Carej: vulgaris; i åkrar mellan Fjärås kyrka och Torns by 

vexte Lo/it/m lemithnlnin, hvilken förul ej varseblilvits un

der resan. 

Härifrån togs vägen åt Tjolöholm, ett betydligt säteri be

lagd på en balfö i Hanbals socken, öfveralll på denna halfö 

linnes skog, ehuru kala de kringliggande stränderna än äro, och 

företer den häruli äfvensom i afseende på vegelalionen i öfrigt 

mycken likhet med Särö. Vid södra stranden vexle Halymus 

pedunculalus ehuru sparsam: delta vcxlsläJle är Iroligen det 

nordligaste på Sveriges veslra kusl såsom belägel 1 mil söder 
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om Kongsbacka. — På samma slälle och blandad med Hafymns 

förekom Lepigonum salinum dock ej den vanliga uprätla for

men, utan en låg och tufvig samt till öfriga delar lika utbil

dad som den egentliga arten: bladen cylindriska, längre än in-

lernodierna , blomfodrel tredjedelen kortare än det trubbigt 

trekantiga fröhuset. Ehuru den förekom vexande på en fast 

gräsbetäckt mark , tycktes likväl äfven de stånd som spridt sig 

till den lösare sandiga delen af stranden bibehålla samma låga 

sammanträngda form, så all den torde böra anmärkas såsom en 

'forma cacspilosa* af den vanliga; dess medelhöjd utgjorde 2—3 

tum. — Här förekom äfven Salicornia herbaceu såväl ereeta 

som proslrata. Vidare på vestra stranden af balfön, der en 

så ovanlig frodighel visade sig all de fleste vexler upnåll 2—3 

gånger sin vanliga höjd, Clintopodium miiril inutm i alnshöga 

tälgreniga buskar, likaså Ahipiices crassifolia, lalifolia och 

liloralis. Yllersla kanten vid sjclfva vattubrynel lysle på 

sina ställen röd af Anagnllis. 

Denna yppighet i vegetationen tycKlcs äfven fortfara i det 

in re , hvarjemle åtskilliga sällsynta vexter förekommo såsom: 

Iiubus thyrsoidens, Lathyrtis silvrstris, AJelica nnifiora, 

Vicia cas.iubira saml Allium arenarium, som på en bergafsats 

nästan allmänl hade 2- och 3-dubbla blomflockar. 

Vägen logs derefler ål Ormcvalla socken. Bördiga åker-

fäll visa sig här i myckenhet, men bergen äio kala och kusl-

Iraklen består mest af vidsträckta tufviga ängar omvexlandc 

med magra ljunghedar. Pä åtskilliga ställen vid stranden sågs 

Trilicum juncenm upskjulande mellan s lename, vidare Cram-

be marilima i stora buskar och redan fruktbärande, Alriplex 

crassifolia på södra stranden af Ormanäs-udde bildande slora 

vidt utbredda cirklar af 2 alnars diameter och deröfver, till 

färgen bvilblå mjöl ig med tjocka lätt sönderbrylliga blad, hvil-

kas form närmar sig murgrönans, men med yllersla fliken 

längre utdragen. Af Angelica liloralis var här godl förråd 

och lången lyste hvit af Slellaria crassifolia. På sandiga 

slällen förekom Carex arenaria i oerhörd mängd, vidare Lept-

gonu och Hydrocolyle. — I elt kärr på någol afstånd från 
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stranden vexte Alisma ranunculoides, men, besynnerligt nog I 

Iivarje blomflock en'dasl med en blomma utslagen och alla de 

öTriga öfverblommade samt i f ruk t . Tillsamman med denna 

träffades Sis on inundalum, men förkrympt i anseende t i l l 

kärrels "börjande ul lorkning. Vidare sags h r l l nära slran

den Geranium mnlle och Hedera Helix den sednare l iksom 

infal lande slenarne i gröna ramar. 

1 grannskapet af Asa gäslgifvaregård logs exemplar af 

Jpargia autumnulis. men hvars blomholk var så lä lu l l ig och 

brunglänsande a l l den gjorde betydligt afbrott mot den helt 

nåra i nv id vexande fcanliga formen. Denna artförändring så«s 

flerslädes i Hal land äfvonsom vid Göteborg, ehuru på sednare 

släl lel mindre t y d l i g ; öfrige karaklercr lyckas öfverensslämma 

med den vanliga formens. 

Näslan öfvera l l l vid kusten sågos btiskarne af Prnttus spi-

nosa mer e l k r mindre förlvinade med gulnade, sammausluump-

na b lad, hv i lket visserligen t i l l en del lorde förorsakals af 

hafsvindarne, men äfven , om ej hufvudsakligeu, af enAphisar t , 

som vid bladens uprullande träffades inut i desamma. 

Härefter besöktes Frillesås socken. Höskörden var här 

näslan fu l ländad, så a l l svårigheter började upslå för botaniska 

observationer. Bland odlade vexler inom denna socken inlager 

l inet e l l u lmärk t r u m ; del odlas här nästan allmännare än an

norstädes i norra Halland. En betydlig skil lnad visar sig dock 

imellan de l vanliga l i n r l och del såkallade ryska, hvi lket här-

städes b l i f v i l införd t och i storlek vida öfverträffar del först

nämnda. 

Utmed ån , som flyter genom Frillesås socken, vexte Mentha 

nquutica samt en gigantisk form af Poa seroliua omkring 3 

alnar hög. Hel t nära Frillesås prrslgård påträffades i bergen 

några buskar af Ihtbus idans med gula f rukter. Sjelfva bus

ken liknade fu l lkoml igt den vanliga t i l l stam och blad, men 

bären ski l jde s ig, utom genom den k la ra , gula färgen, äfven 

genom en något syrl ig smak. 

En ut f lygi gjordes derefter åt Stora Horrydsjön, hvars 

slränder äro rundl omkring bevexla med skog, t i l l slor del af 
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bok. Nära sjöns vcslia ända sågs en sandbacke med betydliga 

suäckla»er. Afslåndel frän hafskuslcn är något öfver en imil. 

• Härefter besöktes öarne såväl de Hl I Ormevalla börande, 

som de i Vendelsfjord belägna. Af den förra gruppen, sorm be

står af 1.3 öar, besöktes 8 utan all något märkligt pålränTades; 

endast en af dem benämnd Lindboltnen utmärkte sig genoim den 

niän"d af lindar, hvarmed den var bevex l : de voro likväl samt 

och synnerligen af hafsvinden så förtryckta , alt de knappU up-

nålt manshöjd. Samma ö var dessutom kring slränderne liksom 

beklädd med en matta af Alriplex såväl lalifolia som lihoralis 

och crassifolia. 

Af de i Vendelsfjord belägna öar är Vend el sö den sliörsla, 

mest beslående af kala berg och ljunghedar, churuväl något 

åkerbruk idkas på densamma. På en liten ö, kallad Knallskär, 

ve.\le Couinin maciilutnm i mängd och tycktes förblifvil allde

les oskadd af kreaturen, som belade på ön. J'å en annan uå-

got större , benämnd Uslö, sågs af Ta&tis buccalu Ivenne större 

buskar. En af öarne, ncmligrn Ramnö', påstods hysa en giftig 

vexl, af hvars förtärande en del af de på denna ö betande får 

årligen dogo; i afsigl all påträffa denna illa beryktade vexl 

kringvandrades slränderne äfvrnsom det inre af ön grnoimslröf-

vades i alla riktningar, ulan att någon vexl syntes t i l l , som 

rimligtvis kunde misslänkas för dylika mördande egenskaper om 

ej Sulanum ttigrtim, hvaraf stånd här och der syntes vid 

stränderna, men då denna vext i samma myckenhet förefanns 

på de öfriga öarne samt på stränderna af fasla landet och öf-

verallt tycktes undvikas vid betningen, så måste orsaken till 

den för nämnde ö upgifna slörre dödlighet bland fåren sökas i 

något annat och sannolikast i den större mängd af kä r r , som 

Gnnas på denna ö i jemnförelsc med de öfriga öarne, som i 

allmänhet voro torra och bergiga och der ingen särdeles död

lighet förspordes. Ehuru denna förmodan upgafs för folkel på 

orten lyckles den dock med mindre förtroende emoltagas. Alla 

de nämnda.öarne öfverensslämde föröfrigl dcrul i . all de .voro 

nästan totalt afbetadc: i dessa trakter begagnas ncmligen öarne 

allmänt till bete, de slörre för häslar och hornboskap, de 
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mindre för far, hvilka ulsläppas tidigt på våren och q varslad-

na liil sent på hösten. 

1 Värö socken, som dercflcr besöktes, träffades ånyo Ha-

lymus pe.diiticulalvs på stranden nedanför byn Skälåkra ganska 

slor o«h ymnig. Vid Biskopshagen, en hy belägen på en ul-

skjulande udde, sågs Auaga/lis i åkrar , då den förut endast 

varscblifvits vid sjelfva stranden. Ett jordstycke i grannskapet 

häraf, som förut begagnats till linåker, var helt och håilet be-

vext med Lottum urveiise, ulan inblandning af några andra 

vexler. 

Derefler fortsattes kosan vidare åt Viska å, hvars båda 

stränder följdes ända till Asbro gäslgifvaregård. I bergen på 

nona stranden sågs Allium arenarium i myckenhet äfvensom 

Sedum rupestre samt här och der Poleitlilla rupes/ris, ehuru 

redan fruktbärande. Vägen på åns norra strand förer genom 

fii bördig och skogbevexl trakt, hvilket mindre är förhållandet 

på den södra. Vid Asbro träffades i skogsängar Primus do-

vieslica som del syntes fullkomligt vild: grenarne voro lin

håriga och torniga likasom på Pr. insilitia, men frukten af-

lång och ensam. På samma ställe sågs Campanula falifo/ia 

ännu prunkande med sina stora ljusblå blommor. 

På en ang niiia Viskåns utlopp vexle Senecio aqualicm i 

sådan mängd alt ängen deraf lyste gul; den tycktes undvikas af 

boskapen, som belade gräset rundt omkring, men ej rörde ett 

enda stånd af denna. I jenmföielse med den vid Göta elf om

kring Göteborg allmänt förekommande var den lemligen låg-

vext, ehuru till öfriga karakterer öfverenslämmande denned. 

Derifrån logs vägen ål Torpa och Lindbergs socknar; på 

en udde i den sistnämnde ligger Nas's by, ett sedan gammalt 

opgifvti vextslälle för Ha fy mus peduiiculclus; den vexle äfven 

härslädes i betydlig n.iingj på en af vattnet översvämmad äng 

från 2 tums till qvarlers höjd. Enjfhrau Moralis vexle af-

venledes här slor och frodig samt Sulicornia lierlacea prosta

ta, men intet enda stånd aT den uprälla formen. Siténe rupe-

stris, ehuru här och der upskjutande ur renmossan, lyckles 

dock allt mera aftaga. 
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Efter ankomsten till Varberg förelogos Ull en del i Prof. 

F r i e s ' sällskap exkursioner i åtskilliga riktningar kring staden. 

'På bergklippan nedanför fästningsvallarne *) logs Tragopogoh 

porri/olitts samt iniellan fästningen och släden Glyceria plica-

1a, Armeria marilima, flera Eui/n.rarlcr såsom cristatits, ob~ 

I us if olins och consperstts. Hvad /?. oblusifalius beträffar ha

de den mera långdragtia och landade frnktfoderskal än den om

kring Stockholm förekommande, men med fullkomligt lika blad

form. Af Polijgona 1'ersicarice en mängd former. 

Norr om staden samlades vid stranden S/tgina strida v. 

maritima, Spergula subulala, Trifotium filiforme, Glyceria 

maritima, Stel/aria crussifolia, m. fl. (Söder om Slollet vid 

stranden Glyceria festncceformis, Trifolium fragiferum, Bttr-

barea vulgaris m. fl. Fr.) 

Exkursion förelogs vidare åt Träslöfs kyrka öster om Var-

berg: ängarne lyslc bär blå af Geutiaua pneiimonaitthe och 

Campanula glomerala. Vid Himle å, som flyter genom Träs

löfs socken, vexte (tenantfte fislnlosa blandad med Butomns 

och Ranunculus Lingua. Orchis incarnuta är en stor raritet 

för Halländska floran, sedd endast i Varbcrgs närmaste grannskap. 

Bohveleodlingen tyckes här i Iraklen vidtaga; norr om 

Varberg är del näslau rail all träda åkrai deraf, då de dcre-

mol mellan Varberg och Falkenberg förekomma lemligen all

mänt och det på den magraste sandjord. 

Söder om Varberg vid Appclviksbergen förekomma Loni-

cera Periclyuienum, Husa rubiginosa, Curuus suecica, Ahi-

*) På faatningsvull.nne förekomma äfveti Littioipermum officinale, i 

nniianiei springor Planlagt} marilima, Coclilearia officinalis och 

Sinapit nigra i stor mängd, samt Lepidium campestre, för öfrigt 

icke sedd i Halland. I'ä klippan utanför Slottet finnas i mängd li

kaledes Malva sitcestris och Ballola ruderalis,''häda föröfrigt icke 

sedde i Halland. — Den här, Sfvensom öfver allt i det inre Små

land' vexande Arclium minus är en annan än den \id Upsala vexan

de. Jag anser dem som skilde arter, och som sådane äro de mig 

meddelade af H:r L a n g e och redan för flera år sedan af H:r 

R i n g i u s , ehuru det knant nu kan sägas hriiken är den äkta 

Arctium minut. F r i e s . 
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plex crassifolia, Ligusticum scoliciim, Kupalorinm cannabi-

tn/m, Aster tripolinm, Valeriana samlucifolia, Care.v vulga

ris jnncella, in. ft. Ell exemplar af Raphanus maritimvg, spar-

samt insamlad vid Varberg af Professor F r i e s , logs i denna 

Iraki men med bleka blommor och lyrformigt pinndella blad 

lydligen öfvergåcnde i den vanliga Ra pit a nisi rum. — Vid sö

dra Näs sågs en slräcka af flygsandsfäll, (ill slörre delen bun

dna af Cores och Arttndo arenaria samt Corynepltoriis caiie-

scens, Slerililelrn var här ganska slor, men förunderligt nog 

florerade Veronica spira/a herrligl i den magra sanden. 

Derefter gjordes en utfart lill Gellerön belägen j mil ulan-

för Varberg. Hergen på denna ö äro låga samt stränderna san

diga och långgrunda. Conium insamlas här för Apotekens bc-

hof. I anseende lill slark afbelning voro de flesta vexler nä

stan dverglika; så förhöllo sig Erythraa Moralis och pulchel-

lu samt Lepigona: medium allmän, L. salinnm och marint/m 

sparsamt. Föröfrigl samlades på denna ö Plantago Coronopus, 

Glycerin distans pulvinala *) . (Foi Isältes). 

2. Anmärkning af C. J. H a r t m a n . 

I Bol. Not. 1844 n:r 3 p. 48 förekommer en anmärkning 

rörande sammansättningen af feminina nomina med adjectivet 

folius, såsom hederifolius d e . hvari yrkas, att dylika böra be

hålla geniliva ändeteen ee: hedercefolius o. s. v.; och som jag 

uteslutande antagit bruket af förra skrifsältel, torde jag böra 

uplysa, all del ej skett af mindre noggrannhet, ulan derföre, 

atl jag ansett sammansättningen med * mera "korrekt" såsom i 

*) Bultiaria, Limuiella, lielusciadium inundalum, Alriplex prostrata 

äro här ymniga'. Af Salicuriiia finnas-hur två former, en had ar

tad uprätt, och en örtaitad, mycket gretiig och nedliggande, hvilka 

här hålla sig be-tämdt åtskilda. En liten märkvärdig var. af Alo-

pecurus geniciiliitus (Herb. N. X) här och på alla öfversväinmade 

stränder ymnig; axen mest svartblå. Triticum acutuin är sällsynt 

på vestra sidan af öen, eller rättare vanligast afbetad. Spergula 

subulata finnes här som i hela trakten spridd; af Allium arenari-

um ett och annat stånd. Fölöfrigt vanliga strandvexter. Intres

santare är den mera aflägsna Balgö. F r i e s . 
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öfvcrcnsslämmclsc med de gamles konslruklionssätl. Jag klin-

ner ncmligen inlet enda adjeklivnm i latinet, som icke* i sam

mansättning har i, såsom: hederiger, hevbifer, herbigmdus, 

herb ipol ens, sagillipolens, flammieomus o. s. v. och, som -jag 

helt nyss erfarit, uppger Ziimpl i sin berömda Grammatik, den

na sammansättning såsom r e g e l . •— Troligen är meningpn, all 

den feminina ändeisen skall noggrannare angifva likheten med 

den Lill jemnförelse begagnade vexlcns b l a d , ej med hela„vex-

len; men svårligen lärer för en småsak, hvilken ej kan medfö

ra något vilseledande, del regelrätta böra uppoffras *). Del är 

till och med fråga, om geniliven k a n användas vid samman

sättning med ell a d j e c t i v u m ? i synnerhet här, hvaresl lilliig-

gel Jofitis i sig sjelf är så meningslöst, att del endast genom 

den inlimaslc förening med ell nomen får betydelse. Till och 

med s u b s t a n t i v e t ' behålla genitiv a ändeisen e n d a s t då bå

da de förenade orden lika spräkrigligl kunna slå åtskilda, t. ex. 

aqucediictns, lerrcemolus, eljest uqnilex, lerricota. — Emel

lertid torde skälen för del i Bot. Not. rekommenderade skrif-

sället äfven böra upgifvas. 

Förklaring af U/gtfvureii. 

Med anledning af föregående får Ulg. förklara först och 

främst, att han vid del hastiga nedskrifvandel af den anmärk

ning, som föranledt denna H:r Doktor H a r I m a n s replik, all

deles ej afsell H:r Doktor M a r i m a n och det i hans Skand. 

Flora förekommande slafuingssäll, utan fastmera den inkonse-

queos, hvartill de fiesle, äfven mest ulmärkle botaniska Förfat

tare göra sig skyldiga, i del de i dylika sammansättningar af 

trivialnamn om hvarlannat bruka i feminina än ändelsfO a; än 

i, så att man, ja ofla på samma sida, träffar båda. Till och 

med l):r H a r t m a u kan icke helt och hållet frilagas härifrån; 

sålunda finner man I. ex. sid. 2T1 i 4:e upl. af Fl or a p citerad 

S.enecio "barbarefiffuliiis" Fr.; sid. 391 Potijlrichum "yuectefo-

*) Äfven i svenskan nytjas sultan genitiven och tlå, som det synes, 

endast för att lätta uttalet ; således siiges och skiifves: I ö n n b I a-

d i g , e k b I ad i g , p i l b l a d i g ; ej l ö n n s b l a d i g etc. ausoni det 

enligt anmuikaiens regel borde »krifvus. 
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Hum" Ehrh., dä han likväl i amlra fall vid citerande af syno

nymer, utan afseendc på den citerade förfallarens slafningssält, 

vanligen begagnar ändeisen på », såsom exempel hvarpå, ulom 

alla andra, Kan anföras sid. 12.'$ Epilobiitm "alsinifolium" Fr. 

(ell namn som, in pareulhesi sagdl, Prof. F r i e s mig veterligen 

a l d r i g begagna!), Oakladl alla andra skrifva 'atsinefolium'.— 

Jag vill ingalunda inlåla mig i några grammalikaliska undersök

ningar, utan, vill (ill och med gerna medgifva all H:r Doktor 

H a r t m a n ur denna synpunkt har fullkomligt ra i l ; men.jenite 

det jag i förbigående får lill honom framställa, hvarföre han ej 

för konseqvensens och korrekthetens skull skrifver Millifoliinn 

i ställe för Millefolium, får jag i allmänhet anmärka att , till 

dylika sammansättningar synes vanligen och regelrätt genitivs 

ändeisen vara begagnad; sålunda skrifves "hyoseridi- bellidi-, 

snlici-folin' d e , men icke "/i,;osrri-, belli-, so I i-Jul ta." Vidare 

kunna ganska betydliga och "vilseledande* Ivetydigheler upkomma 

genom all både for maskulina, feminina och neulra begagna än

deisen på /'; sålunda skulle man stadna i fullkomlig ovisshet, 

huruvida derivatiouen t. ex. af benämningen 'Cocltlewiformis" 

vore att söka i Cochlear (sked) eller i Cochleuria; 'Arijolius' 

i Arttm eller i Aria o. s. v.; och enär, enligt den af D:i' H a r t -

man antagna riiltslafning.det \\e\v\-'liitari-,aquilegi-foliitM" o.s. v., 

och ej linarii-, nqitilegii-fol., kan ju ej heller tvetydigheten 

undanrödjas genom begagnandet af ii. Namnel "st ipiformis" 

skulle en livar snarare derivera från lalinska ordet slips 1. sfipis 

än från vexlbenäniningen S/ipr>, dä deremot 'stipepformis" ej 

lrmnar anledning till någon tvekan eller tvetydighet. — Vidare 

låter del länka sig all begagnandet af i äfven för feminina än-

delser skulle kunna föranleda högst kuriösa missförstånd; om 

man t. ex. fann en vexl, som liknade hinncea, och ville i 

Iriviulnamnet angifva denna likhet, så skulle den ju hela 'Lin-

nwiformis', men detta namn uttrycker likheten ej med Linnwa 

ulan med Linne sjelf. — Sluliigen inedgifver jag "gerna, all i 

stället för ordet "korrekthet* i den tadladc anmärkningen helrc 

bort begagnas ordet "konseqvens". 
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II. H varjehanda. 
1. Man har länge anscll Baobab (Adtuisonia digtlata) 

vara elt biand do trädslag, som vexa långsammast, hvarföre 
man ock tillagt några till sin omkrets enorma exemplar deraf 
en omätligt hög ålder. Men mot slutet af förra året låt L o i -
s e 1 e u r-l)e s 1 o ng ch a m ps i "Kc/io du moiide savtinl' införa 
en tipsats, hvari han, under åberopande af P e r r o t I e t , h v il— 
ken sjclf uppehållit sig vid Senegal, bestrider detta och påslår 
att nämnde trädslag tvärtom vexer mycket hastigt, I)vilket åda-
gaiägges deraf all veden är myckel lös och porös, samt barken 
alllid grön, glänsande och full af lif. P e r r o l l e t sjelf såg ett 
träd omkull huggas, som hade 12 fot i omkrets," men hvilket 
enligt en infödings utsago, som sjelf sell det planteras, ej var 
äldre än 31 eller 35 år. P e r r o l l e t räknade dock i genom
skärningen några och 60 koiisentriska ringar, hvilkas tillkomst 
hau förklarar derigenom, alt Ivenue perioder af torka b varje 
år här inträffa, som af bry la vegetationens gång och medföra 
bladfälluing liksom vintern i norden. Euligt denna upgifl bör 
således den höga ålders-beräkningen för delta liäd nedsättas åt
minstone till hälflcn, och de 800 år, som Adanson tillägger en 
Baobab, minskas I ill 400. 

2. Statsrådet l):r C a r l B e r n h a r d v o n T r i n i u s , född 
i Eislehen d. 7 Mars 1778, dog i Petersburg d. 12 sisil. Mars 
efter mångårig sjukdom. Det var ål Gräsen, som han företrä
desvis egnade silt studium och sin verksamhet, och öfver sår-
skildla släglen och grupper bland dem har han ulgifvil en suit 
af afhaudliugar, men han bann ej fullborda sitt monografiska 
verk öfver denna familj. Hans herbarium, som särdeles med 
afseende på gräsen lärer varit myckel rikt, är förenad! med 
Pelersburgska Akademiens samlingar. — Gubei nialrådel och Pro
fessorn J u l . V i n e , v o n K r n m b h o l z , hvilken isynnerhet stu
derade svamparna och öfver de nyttiga och skadliga bland dem 
utgffvit elt planebverk, afled i Prag d. 1 November 1813. Han 
var född i Polic i Leilmenilzer-krelsen den 18 Dec. 1782. 

3. Werr W i 11 k o m m har från Leipzig anlrädl en natur-, 
hislorisk resa till Spanien, dit han öfver Genf och Marseille 
begifver sig. 

4. Herr Botan. Demonslratorn J. A g a r d h har härslädes 
under tilel: "I/t syslemala Afgmrmm hodieriin adversaria:' ul
gifvil en afhandling, hvari han rättfärdigar sig mot åtskilliga 
särdeles äf R i i t z i n g mot honom och hans åsjgler framställda 
klandrande anmärkningar. 

5. För innevarande år har elt anslag af 200 B:dr B:ko 
blifvit beviljad! såsom understöd till utgifvandel af Botaniska 
Notiser. 

LUND, tryckt uti L u n d b e r g s k a Boktryckeriet, 1844. 
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*) Några observatörer hafra surskildt anmärkt både när löfven började utspricka ur knoppen och när de voro fullbildade; andra åter haf-
va blott uptagit ett stadium och då vanligen anmärkt hvilketdera; detta har jag utmärkt med bokstäfver efter datum; så betyder : b. 
att löfsprickningen omkring den upgifna dagen började) h. att bladen voro halfbildade;'n. nästan fullbildade;/. fullkomligt (och all
mänt) fullbildade. För Norrtelje-är ej anmärkt i hvilket stadium löfsprickningen blifvit observerad, hvarföre jag är ur stånd att 
dtrföre redogöra. 




